
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

от 09.06.2017                                                                                            №3528 

 

 

 

 

 

Об утверждении положения  

о порядке использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда  

Исполнительного комитета 

 

 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить положение о порядке использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда Исполнительного комитета согласно 

приложению. 

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление Исполнительного комитета от 20.07.2010 №4812                  

«Об утверждении положения о резервном фонде Исполнительного комитета 

муниципального образования город Набережные Челны»; 

2) постановление Исполнительного комитета от 12.12.2011 №6793                 

«О внесении изменений в положение о резервном фонде Исполнительного 

комитета муниципального образования город Набережные Челны, 

утвержденное постановлением Исполнительного комитета от 20.07.2010 

№4812». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника 

управления финансов Галиакберову А.А. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                       Р.А. Абдуллин 

 



2 

 

Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «09» июня 2017 №3528 

 

 

 

Положение 

о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда 

Исполнительного комитета 

 

1. Настоящее положение подготовлено в соответствии со статьей 81 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда Исполнительного 

комитета (далее – резервный фонд). 

2. Резервный фонд формируется в расходной части бюджета города. 

3. Размер резервного фонда устанавливается решением Городского 

Совета о бюджете города и не может превышать три процента, 

утвержденного указанным решением Городского Совета общего объема 

расходов. 

4. Средства резервного фонда направляются: 

1) на проведение аварийно-восстановительных работ и иных 

мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и 

других чрезвычайных ситуаций; 

2) на выплату разовой материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций; 

3) на оплату труда работников муниципальных учреждений города в 

случае недостаточности предусмотренных денежных средств по 

соответствующему разделу (подразделу) бюджета города; 

4) на исполнение публичных нормативных обязательств в случае 

недостаточности предусмотренных денежных средств по соответствующему 

разделу (подразделу) бюджета города. 

5. Физические лица, имеющие намерение получить средства                            

из резервного фонда на разовую материальную помощь, направляют 

обращение в адрес Руководителя Исполнительного комитета по форме, 

согласно приложению к настоящему положению. 

6. Должностные лица Исполнительного комитета, координирующие 

(контролирующие, курирующие) вопрос предупреждения и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, согласно распоряжению 

Исполнительного комитета о распределении должностных обязанностей 

между должностными лицами Исполнительного комитета, направляют в 

управление финансов в течение одного рабочего дня после рассмотрения 

обращения физического лица или наступления стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций, следующие документы, подтверждающие размер 



3 

 

средств, необходимых для выделения из резервного фонда и (или) факт 

наступления стихийных бедствий, чрезвычайных ситуаций и факт 

причинения физическим лицам ущерба в результате названных 

обстоятельств: 

1) постановления Исполнительного комитета о введении 

чрезвычайного положения; 

2) протоколы комиссии по предупреждению, ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

3) обращение физического лица, имеющего намерение получить 

средства из резервного фонда на разовую материальную помощь;  

4) протоколы комиссий по определению ущерба причиненного 

имуществу граждан в результате чрезвычайной ситуации; 

5) акты обследования поврежденного объекта; 

6) список граждан, нуждающихся в оказании финансовой помощи                   

в связи с утратой ими имущества; 

7) сметные расчеты на неотложные аварийно-восстановительные 

работы; 
7. В течение трех рабочих дней со дня получения документов                          

и материалов, предусмотренных пунктом 6 настоящего положения, 

управление финансов осуществляет подготовку проект постановления 

Исполнительного комитета об использовании средств резервного фонда на 

цели, предусмотренные подпунктами 1, 2 пункта 4 настоящего положения. 

Основанием для использования средств резервного фонда на цели, 

предусмотренные подпунктами 3, 4 пункта 4 настоящего положения, 

является муниципальные правовые акты органов местного самоуправления, 

принятые в рамках их компетенции. 

8. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда 

прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета города. 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                       Г.К. Ахметова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение  

к положению о порядке использования  

бюджетных ассигнований резервного  

фонда Исполнительного комитета 

 

Руководителю  

Исполнительного комитета 

_______________________ 

 

 

Прошу Вас оказать мне __________________________________________ 
(имя гражданина, дата рождения, реквизиты, документа, 

удостоверяющего личность) 

разовую материальную помощь в связи с наступлением стихийного бедствия 

и чрезвычайной ситуации ___________________________________________. 

Реквизиты для перечисления: 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________. 

 

                 _________________ 
(имя гражданина) 

________________ 
(подпись) 

 
(дата) 


